Дело № 1-240/2023 УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Лобня 28 июля 2023 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего - судьи Маргиева С.А., при секретаре судебного заседания Хлюзовой О.С., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Лобня Дзампаева А.Э., потерпевшего ФИО1, защитника - адвоката Лурье В.Н., представившей удостоверение №, ордер № от 19.07.2023, подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, иные данные

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил присвоение - хищение вверенного ему чужого имущества, с использованием своего служебного положения, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ при следующих обстоятельствах.

ФИО2, работая согласно трудового договора № бн от 23.12.2022 в должности продавца-кассира магазина иные данные расположенного по адресу: ................, выполняя административно-хозяйственные функции по организации и осуществлению контроля по соблюдению правил торговли, выкладки, расхода и наличия товара в торговом зале, выполняя возложенные на него согласно должностной инструкции обязанности по ведению учета, составления и предоставления в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенных ему имущества, участия в инвентаризации, ревизии и иной проверке вверенного ему имущества, в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 более точное время следствием не установлено, находясь в вышеуказанном магазине, совершил присвоение имущества иные данные».

Реализуя преступный умысел на присвоение, преследуя корыстную заинтересованность, направленную на стремление к получению безвозмездной противоправной имущественной выгоды и незаконному обогащению путем хищения вверенного ему имущества, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, ФИО2, находясь на рабочем месте в вышеуказанном магазине, за контрольно-кассовой машиной, осуществляя полномочия возложенные на него трудовым договором и должностной инструкцией, используя своё служебное положение, в период времени с 29.12.2022 по 07.01.2023, более точное время не установлено, сканировал товар предоставляемый добросовестными покупателями вышеуказанного магазина, после чего принимал наличные денежные средства в счет оплаты, при этом умышленно не завершал операцию «покупка-товара» и не распечатывал кассовый чек, тем самым образовав фиктивный излишек наличных денежных средств в кассе на общую сумму 7 736 рублей. 

После чего, не возвращая товар, в период времени с 29.12.2022 по 07.01.2023, более точное время не установлено, похитил из кассы, образованный им фиктивный излишек в виде наличных денежных средств на общую сумму 7 736 рублей и в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2, иные данные причинен материальный ущерб в размере 7 736 рублей.

Подсудимый вину в совершении указанного преступления признал полностью. Из показаний данных в судебном заседании и на стадии предварительного расследования, оглашенных в связи с имевшимися противоречиями в соответствии со ст.276 УПК РФ следует, что с 22.12.2022 он работал в должности продавца-кассира в магазине «иные данные расположенном по адресу: ................. Согласно его должностной инструкции в его обязанности входило: обслуживание покупателей, контроль за своевременное пополнение рабочего запаса товара, контроль за сроком годности товаров, осуществлять подготовку товара к продаже: проверку наименования, количество, сортность, цены, том числе проверять соответствие цены указанной на ценнике с ценой загруженной в кассовое оборудование, состояние упаковки и правильность маркировки, распаковку, осмотр внешнего вида и нарезку. Так же он должен был производить подготовку рабочего места, открывать и закрывать кассу с распечаткой Z-отчета, получать и подготавливать упаковочный материал, заполнять и прикреплять ярлыки цен, предлагать покупателям новые взаимозаменяемые товары и товары сопутствующего ассортимента, оформлять витрины и осуществлять контроль за их состоянием, участвовать в получении товаров, в том числе со склада, определять их качество по органолептическим признакам, уведомлять администрацию о поступлении товаров, не соответствующих маркировке (накладной), составлять заявки на ремонт технологического и кассового оборудования, участвовать в составлении товарных отчетов, принимать участие в проведении инвентаризации, разрешать спорные вопросы с покупателями в отсутствие представителей администрации, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка и иных локальных нормативных актов организации, внутренних правил и норм охраны труда, техники безопасности, производственной санитарии и противопожарной защиты, соблюдать правила продажи алкогольной и табачной продукции. Проходить ежемесячный инструктаж, бережно относиться к переданным ему для хранения или других целей материальным ценностям и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно информировать обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности материальных ценностей магазина, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей, а также возмещать нанесенный ущерб. График рабочего времени составлял 2/2 в день, с 7 часов утра до 23 часов вечера, оклад 15 000 рублей. В магазин он трудоустроился вместе со своим знакомым - ФИО39. Приходя на работу, он открывал магазин, ключ от которого всегда был у него, после чего отправлялся на рабочее место. Касса закрывалась на ключ, ключ хранился около кассы. Также магазин в ночное время ставился на пин-код охрану, который знали все сотрудники, в том числе и он. Указанный пароль вводился им в утреннее время, для снятия с системы охраны магазина. Ежедневно в здании магазина ФИО40 находились: заместитель директора - ФИО41, директор - ФИО42 и генеральный директор - ФИО11, которые периодически выходили в торговый зал для визуального осмотра продукции, контроля за порядком, и получения у него информации о наличии или отсутствии каких-либо товаров. После 18 часов 00 минут чаще всего, в помещении магазина оставался только он и ФИО51, так как тот обучал его работе продавца-кассира. Товары от поставщиков принимала директор - ФИО43 а он в свою очередь получал у нее необходимый товар для выкладки на прилавки и витрины магазина. 19.01.2023 ФИО11 сообщил, что 22.01.2023 будет проводиться инвентаризация и попросил его поучаствовать в ее проведении в соответствии с его должностной инструкцией. 22.01.2023 он совместно с ФИО45, ФИО46 ФИО47, ФИО48 под руководством ФИО11 осуществляли инвентаризацию. В ходе инвентаризации был установлен факт недостачи на сумму 271 032 рубля 04 копейки. Касаемо присвоения денег, хочет пояснить, что после оплаты товара, денежные средства он клал в кассу, а когда закрывал рабочую смену, в конце рабочего дня он брал часть денежных средства для личных нужд. В среднем, за смену, он брал от 500 до 1000 рублей. После чего он понял, что его противоправные действия никем не были замечены и данную процедуру он осуществлял еще несколько раз, а именно 30.12.2022, 31.12.2022, 04.01.2023, 06.01.2023, 07.01.2023. В общей сложности, в период времени с 29.12.2022 по 07.01.2023, он совершил хищение следующих товаров: Сигареты «Давидофф голд слимс» - 2 пачки; сигареты «Кент кристалл блю» - 2 пачки; шоколад «Бобифокс» молочный - 4 ед.; сигареты «Кэмел компакт 100 тропикал» - 3 пачки; сигареты «Винстон эксес сильвер» - 2 пачки; паста «Карбонара» с сыром и беконом Мираторг) - 2 ед.; сигареты «Парламент найт блю» - 2 ед. реализовал, а деньги присвоил себе; пивной напиток «Реддс» объемом 0,33 л. - 2 ед.; сигареты «Кент кристал» - 5 ед.; чипсы «Русская Картошка» 140 гр. - 2 ед.; чипсы мясные из говядины «Егорьевская» 30гр. - 2 ед.; лапша «Биг-ланч» быстрого питания - 4 ед.; сосиска в тесте «Вкусняшка» халяль 110 гр. - 2ед.; сигареты «Ротманс рояле вольт» - 4 ед.; напиток слабоалкогольный «Санто-Стефано» объемом 0.75л - 2ед.; Сосиска в тесте «Вкусняшка» - 4 ед.; сигареты «Ротманс деми меллоу» - Гед.; анчоус «Бирка» - 3 ед.; сигареты «Винстон икстайл блю» - 2 ед.; водка «Стопарик» 0,1л - 1 ед. реализовал, а деньги присвоил себе; пиво «Балтика мягкое премиум №7» - 4 ед. путем их реализации покупателям, а деньги присвоил себе. За все время он присвоил товары и денежные средства на общую сумму примерно на 10 000 рублей. В связи с тем, что ФИО11 узнал о факте хищения продукции, тот попросил вернуть присвоенные им и ФИО3 денежные средства и оплатить товар который, они, пользуясь своим положением, присваивали без оплаты. Он сообщил ФИО11, что готов возместить причиненный ущерб и 00.00.0000 по просьбе ФИО11 собственноручно написал расписку о том, что обязуется в срок до 20.02.2023 возместить организации ФИО49 половину ущерба по инвентаризации в размере 135500 рублей. ФИО50 также написал аналогичную расписку. В содеянном раскаивается, вину признает полностью.

Несмотря на непризнание подсудимым вины в совершении преступления, она нашла свое подтверждение совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, а именно: 

- показаниями законного представителя потерпевшего ФИО6, данных им в судебном заседании и на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в связи с существенными противоречиями в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что с 2017 года он является генеральным директором иные данные В долгосрочной аренде данного Общества находится двух этажное кирпичное здание, расположенное по адресу: ................ первом этаже расположен продуктовый магазин - «иные данные принадлежащий иные данные», магазин работает с 07 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, продавцы работают по 8 часов, один продавец работает с 07 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, второй продавец работает с 15 часов 00 минут до 23 часов 00 минут. Продавцы работают по трудовому договору, в их обязанности входит раскладка товара, продажа товара, наблюдение за сроками хранения товара, также продавцы являются материально ответственными лицами, несут персональную ответственность за сохранность вверенного имущества и денежных средств в кассе. В декабре 2022 в магазин иные данные продавцом был трудоустроен ФИО27, с которым 05.12.2022 был заключен трудовой договор, согласно которого тот отвечал за выкладку товара, поддержание температурного режима хранения товара, соблюдение сроков хранения продуктов, их продажу подсчет денег и сдачу в установленном порядке. ФИО3 работал в декабре 2022 года в следующие дни: 5, 6, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28 и в январе 2023 года: 1, 2, 3, 12. Также в декабре 2022 года в магазин трудоустроился второй продавец ФИО2, с которым 22.12.2022 был заключен трудовой договор, согласно которого тот отвечал за выкладку товара, поддержание температурного режима хранения товара, соблюдение сроков хранения продуктов, их продажа подсчет денег и сдача в установленном порядке. ФИО2 работал в декабре 2022 года в следующие дни: 23, 24, 25, 28, 29, 30, 31 и в январе 2023 года: 4, 6, 7, 8, 9, 14. Также при трудоустройстве им была подписана должностная инструкция, согласно которой тот должен был вести учет составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движениях и остатках вверенных ему материальных ценностей, то есть открывать и закрывать рабочую смены на кассовом аппарате, а также соблюдать стандарты работы на кассе; обеспечивать сохранность товара в торговом зале; бережно относиться к переданным ему для хранения или для других целей материальными ценностями и принимать меры к предотвращению ущерба; возмещать причиненный ущерб; разрешать спорные вопросы с покупателями в отсутствие представителей администрации магазина. Фактически после 18 часов 00 минут ФИО2 являлся единственным работником магазина, который оставался в нем, то есть тот выполнял, кроме функций продавца еще и остальные в случае необходимости. Также после окончания рабочего дня тот считал денежные средства в кассе и печатал Z-отчет, соответственно знал тот наличии либо об отсутствии расхождений по денежным средствам полученным за рабочий день; закрывал магазин на ключ, а также ставил его на сигнализацию. За все смены работы ФИО28 и ФИО2 он обратил внимание, что значительно снижается выручка, после чего он просмотрел видео архив с камер видеонаблюдения установленных в магазине и заметил, что ФИО29 и ФИО2, отдельно, работая каждый в свой день, обслуживая посетителей на кассе похищали деньги, а именно следующим образом. Когда приходил покупатель, те пробивали товары в кассе, после чего в случае если покупатели расплачивались наличными денежными, то ФИО30 и ФИО2 передавали товар покупателям при это те получали от покупателей наличные денежные средства, после чего отменяли покупки в кассе, операция «Отмена покупки» не фиксируется на кассовом аппарате в магазине. После чего денежные средства клали себе в карман или после окончания рабочего дня забирали из кассы. При этом по Z-отчету в конце дня, которые те самостоятельно делали, расхождений и недостач не было, так как товар по кассовому аппарату и по системе учета товара магазина, не был продан, потому что ФИО31 и ФИО2 делали операции «отмены покупки». ФИО32 и ФИО2 работали в разные дни, присваивали товар по отдельности. После того как им были выявлены указанные хищения со стороны ФИО33 и ФИО2, 27.01.2023 была проведена инвентаризация с участием последних, а также руководства магазина и его, в рамках указанной инвентаризации была выявлена недостача товара на общую сумму - 271032,04 рублей. При этом участвующие в инвентаризации ФИО34 и ФИО2, сообщили ему, что готовы возместить ущерб на указанную сумму. Также они потом сказали, что они продавали товар магазина покупателям, а денежные средства присваивали себе пояснив, что об этом не сговаривались. После чего они добровольно написали рукописные расписки, о том, что ФИО35 и ФИО2 должны каждый отдать денежные средства в размере 135 500,00 рублей, копии расписок он также ранее передал сотруднику полиции. Также потом часть товара нашлась, и они списали часть товара из инвентаризации и сумма недостачи составила 242 981,37 рублей или 173 146,71 рублей, без учета НДС. Также он не может сообщить, сколько точно украли ФИО36 и ФИО2. Он ждал до апреля 2023 года, пока ФИО37 и ФИО2 погасят причиненный ущерб, однако те ущерб не возместили связи с чем он написал заявление в полицию. Считает, что ФИО38 и ФИО2 по отдельности похитили товара на общую сумму 242 981,37 рублей или 173 146,71 рублей (без учета НДС) из магазина иные данные. Сколько мог украсть и какие позиции украл ФИО2, он не знает, знает, что те по отдельности украли товара на общую сумму в 173 146,71 рублей без учета НДС, то есть по закупочной стоимости товара. При этом согласно ранее предоставленной справки, в ОМВД России по г.о.Лобня, сумма ущерба причиненного ФИО2 составляет 7376 рублей, то есть с учетом НДС, так как товар ФИО2 реализовал, а денежные средства забрал себе;

- показаниями свидетеля ФИО7, данных им в судебном заседании, из которых следует, что в апреле 2023 года в ОМВД России по г.о.Лобня поступило заявление о хищении материальных ценностей из магазина иные данные принадлежащий иные данные», расположенного по адресу: ................. Результатами поверки была установлена причастность кассиров магазина к хищению товаров. Они были доставлены в отдел, где с них были взяты объяснения. ФИО2 сразу же, без какого-либо физического или морального давления, самостоятельно изъявил желание написать явку с повинной. Также пояснил, что работал в период с декабря по январь в данном магазине в должности кассира, присваивал товар, не заканчивал сделку по кассе. Был проведен осмотр места происшествия, в процессе которого ФИО2 указал на свое рабочее место за кассой, где проводил ранее указанные манипуляции. В январе была произведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача. Подсудимый признался о причастности к хищению денежных средств. Изначально сумма ущерба составила 271 тысяча рублей. Продавцы продавали товар, но денежные средства присваивали себе;

- показаниями свидетеля ФИО8, данных ею на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в период времени с марта 2022 по февраль 2023 года она работала в иные данные в должности заместителя генерального директора. У Общества в коммерческой деятельности находится магазин иные данные расположенный на первом этаже по адресу: ................. Магазин занимается реализацией различных продуктов, бытовых товаров, сигарет, алкогольной и спиртосодержащей продукцией. В ее обязанности, как заместителя генерального директора, входило закупка и контроль поставки товаров, контроль качества продукции, контроль за работниками магазина и прочее. Генеральным директором Общества является ФИО11, который также является фактическим директором магазина. Магазин иные данные работает с 07 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, продавцы работают по 08 часов, один продавец работает с 07 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, второй продавец работает с 15 часов 00 минут до 23 часов 00 минут. Продавцы работают по трудовому договору, в их обязанности входит раскладка товара, продажа товара, наблюдение за сроками хранения товара, открытие и закрытие магазина, контроль за оборотом товара внутри торгового зала, открытие кассы с утра, закрытие кассы вечером, также продавцы являются материально ответственными лицами, несут персональную ответственность за сохранность вверенного имущества и денежных средств в кассе. В декабре 2022 года в магазин иные данные продавцом был трудоустроен ФИО22 с которым был заключен трудовой договор и им подписана должностная инструкция. Также в декабре 2022 года в магазин трудоустроился второй продавец ФИО2, с которым также был заключен трудовой договор и им была подписана должностная инструкция. В конце декабря 2022 и в начале января 2023 года она начала замечать, как и остальное руководство магазина, что выручка магазина стала падать, а также фактически отсутствовали некоторые товарные позиции, а именно не было большого числа сигарет и электронных сигарет, хотя при этом на балансе магазина, остаток был большим. Также 01.01.2023 она приехала в магазин для контроля за работой магазина, в этот день должен был работать ФИО23, который опоздал к открытию смены и находился в состоянии опьянения. После чего она посмотрела камеры видеонаблюдения за прошедшие дни и поняла, что ФИО24 безответственно работал в рабочее время, часто находясь в подсобном помещении. После примерно 10.01.2023 она решила провести инвентаризацию по отдельной позиции - табачные изделия. После проведения подсчета оказалась отсутствие сигарет и табачной продукции на сумму около 47 000 рублей. Также она до этого заметила, что ФИО25 и ФИО2 курят сигареты, которые были на витринах магазина и как оказалось, указанные сигареты потом оказались в недостаче. После чего было принято решение провести полную инвентаризацию магазина. В конце января 2023 года, точную дату не помнит, была проведена инвентаризация, в результате которой общая сумма недостачи составила 271 032,04 рублей. При этом в инвентаризации участвовали ФИО26 и ФИО2, которые сообщили, что товар взяли они и заплатят за недостачу. Также ей известно, что те написали расписки о том, что те готовы вернуть денежные средства в размере более 120 000 рублей каждый. Примерно в феврале 2023 она уволилась из иные данные Сколько похитил денежных средств и присвоил товара ФИО2 ей неизвестно;

- показаниями свидетеля ФИО9, данных ею на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в период времени примерно с 2017 года по 25 апреля 2023 года работала в иные данные в должности заместителя директора магазина. У Общества в коммерческой деятельности находиться магазин иные данные расположенный на первом этаже по адресу: ................. Магазин занимается реализацией различных продуктов, бытовых товаров, сигарет, алкогольной и спиртосодержащей продукцией. В ее обязанности как директора входило - прием товара, установка, цен на товар, установка цен на товар, выкладка товара и прочее. Генеральным директором Общества является ФИО11. Указанный магазин работает с 07 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, продавцы работают по 08 часов, один продавец работает с 07 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, второй продавец работает с 15 часов 00 минут до 23 часов 00 минут. Продавцы работают по трудовому договору, в их обязанности входит раскладка товара, продажа товара, наблюдение за сроками хранения товара, открытие и закрытие магазина, контроль за оборотом товара внутри торгового зала, открытие кассы с утра, закрытие кассы вечером, также продавцы являются материально ответственными лицами, несут персональную ответственность за сохранность вверенного имущества и денежных средств в кассе. В декабре 2022 года в магазин продавцом был трудоустроен ФИО14, с которым был заключен трудовой договор и им подписана должностная инструкция. Также в декабре 2022 года в магазин трудоустроился второй продавец ФИО2, с которым также был заключен трудовой договор и им была подписана должностная инструкция. В случае если товар от поставщика прибывал утреннее время, до 09 часов утра, когда ее не было еще на работе, ФИО15 и ФИО2, принимали товар и расписывались в товарно-транспортных накладных и осуществляли перемещение его на склад. Также у каждого из них был ключ от магазина, которыми те в утреннее время открывали его и начали смену, а также в вечернее время закрывали магазин. Каждый их них ставил магазин на сигнализацию в вечернее время и снимал с сигнализации в утреннее. ФИО16 и ФИО2 в вечернее время снимали Z-отчет и наличные денежные средства клали в специальное место, откуда потом в утреннее время наличную выручку и отчет забирал ФИО11. Когда появлялись небольшие расхождения по выручке ФИО11 вычитал денежные средства из заработной платы ФИО17 и ФИО2, по той причине, что те оба являются материально ответственными лицами и несут ответственность за денежные средства находящиеся в кассе магазина. В конце декабря 2022 года и в начале января 2023 года она начала замечать, как и остальное руководство магазина, что выручка магазина стала падать, а также фактически отсутствовали некоторые товарные позиции, а именно не было большого числа сигарет и электронных сигарет, хотя при этом на балансе магазина, остаток был большим. Примерно 10.01.2023 была проведена инвентаризация по отдельной позиции - табачные изделия. После проведения подсчета было выявлено отсутствие сигарет и табачной продукции на сумму около 47 000 рублей. По этому поводу с ФИО18 и ФИО2 разговорила ФИО19, она с ними диалог по поводу недостачи не вела. После данного факты было принято решение провести полную инвентаризацию магазина. В конце января 2023 года, точную дату не помнит, была проведена инвентаризация, в результате которой общая сумма недостачи составила 271 032,04 рублей. При этом в инвентаризации участвовали ФИО20 и ФИО2. От ФИО11 ей стало известно, что те ему признались, что они воровали товар и написали ему расписки по факту возмещения причиненного ущерба и готовности погасить его. После чего ФИО21 и ФИО2 более не работали в магазине. Также спустя некоторое время, часть товарных позиций была найдена, и общая сумма недостачи составила примерно 240 000 рублей, точно не помнит, так как прошло много времени. Примерно в апреле 2023 года она уволилась из иные данные сколько похитил денежных средств и присвоил товара ФИО2 ей неизвестно.

Помимо показаний законного представителя потерпевшего и свидетелей, вина ФИО2 подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом, старшего оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по городскому округу Лобня ФИО7 КУСП № от 17.05.2023, согласно которому в ходе проведения предварительной проверки по заявлению генерального директора иные данные ФИО11, по факту хищения товарно-материальных ценностей в магазине иные данные по адресу: ................, в действиях продавца-кассира ФИО2 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ;

- копией заявления от 20.04.2023, согласно которого, ФИО11 просит привлечь к уголовной ответственности продавцов-кассиров магазина иные данные, расположенного по адресу: ................, которые совершили хищение товарно-материальных ценностей на сумму 271 000 рублей;

- копией трудового договора №б/н от 23.12.2022, согласно которого, ФИО2 трудоустроен в должности продавца-кассира в иные данные в магазин по адресу: ................;

- копией должностной инструкции продавца-кассира предприятия торговли», согласно которой, ФИО2 ознакомлен с настоящей инструкцией, которая определяет обязанности продавца магазина, в том числе, производить подготовку рабочего места: проверку наличия и исправности оборудования, контрольно-кассовой машины, инвентаря и инструмента; участвовать в получении товаров, в том числе со склада, определять их качество по органолептическим признакам; вести учет и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты и о движениях и остатках вверенных материальных ценностях, соблюдать стандарты работы на кассе;

- копией расписки от 01.02.2023, согласно которой ФИО2 обязуется возместить ФИО11 ущерб по инвентаризации в размере 135 500 рублей;

- протоколом явки с повинной от 20.04.2023, согласно которого ФИО2 сообщил, что, работая в должности продавца-кассира в иные данные по адресу: ................, причинил ущерб данной организации похитив товарно-материальные ценности;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 20.04.2023, по адресу: ................, в магазине иные данные проведенный с участием ФИО2, который в ходе осмотра места происшествия указал на кассу и сообщила, что на работая за ней, в должности продавца-кассира, в период времени с декабря 2022 по январь 2023, он присвоил товарно-материальные ценности иные данные;

- справкой об ущербе, согласно которой, в результате действий, совершенных продавцом-кассиром ФИО2 иные данные причинен материальный ущерб на общую сумму 7 376 рублей;

- актом инвентаризации товарно-материальных ценностей от 21.01.2023, согласно которого выявлена недостача в магазине «иные данные иные данные» по адресу: ................, на общую сумму 173 146,71 рублей без учёта НДС;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 24.06.2023, согласно которому, осмотрен 1 оптический диск с видеозаписями, на котором запечатлены моменты рабочего процесса за кассами молодых людей визуально схожими с ФИО10 и ФИО2 в магазине «Авокадо» по адресу: ................а;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.06.2023, согласно которому, в качестве вещественного доказательства признан 1 оптический диск с видеозаписями;

- вещественным доказательством - 1 оптическим диском с видеозаписями.

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления нашла свое полное подтверждение совокупностью показаний законного представителя потерпевшего, свидетелей и иными материалами уголовного дела, которые полностью согласуются между собой, не содержат существенных противоречий и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. Личной заинтересованности в исходе данного дела законного представителя потерпевшего и свидетелей, оснований для оговора подсудимой не установлено.

Все доказательства по делу последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, соответствуя фактическим обстоятельствам уголовного дела, уличая подсудимую в совершении преступления. 

Достоверность и объективность исследованных судом доказательств проверена и сомнений не вызывает. Все доказательства получены в соответствии с требованиями норм Уголовно - процессуального кодекса РФ и непосредственно относятся к событию преступления, протоколы следственных действий объективно фиксируют фактические данные.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 как присвоение - хищение вверенного ему чужого имущества, с использованием своего служебного положения, то есть по ч.3 ст.160 УК РФ.

Решая вопрос о назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

иные данные

Обстоятельствами, предусмотренными ст.61 УК РФ, смягчающими ФИО2 наказание, суд находит признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, полное возмещение материального ущерба, принесение извинений потерпевшему, а также его молодой возраст.

Отягчающих обстоятельств по делу не имеется.

Определяя вид наказания подсудимому за совершенное преступление, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания.

При этом оснований для освобождения ФИО2 от наказания, либо постановления приговора без назначения наказания суд не усматривает.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные о его личности, суд приходит к выводу, что его исправление возможно путем назначения наказания в виде штрафа.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств для принятия такого решения, равно как и для применения ст.73 УК РФ.

Подсудимый осуждается за совершение преступления, отнесённого уголовным законом к категории тяжких, между тем, изменить категорию преступления на менее тяжкую, как то предусмотрено ч.6 ст.15 УК РФ, суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, целесообразным не находит.

Меру пересечения ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу необходимо оставить без изменения, после чего отменить.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

Разрешенные постановлением от 28.07.2023 судебные расходы по оплате услуг адвоката за участие в уголовном судопроизводстве по настоящему делу, в порядке регресса, с учетом имущественного положения и данных о личности ФИО2, подлежат взысканию в полном объеме с подсудимого.

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

Получатель: УФК по Московской области (ОМВД России по городскому округу Лобня, л/с 

<

***>)

ИНН/КПП: 

<

***>/502501001

Банк получателя: ГУ Банк России по ЦФО г. Москва 35

БИК: 044525000

Р/с: 

<

***>

КБК: 18811603132010000140

ОКТМО: 46740000

Назначение платежа: Штраф по уголовному делу №

ОГРН: 

<

***>

Дата регистрации юридического лица 19 августа 2005 года.

Юридический и фактический адрес: 

<

...> Октября, д.5 А.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: оптический диск с видеозаписями - хранить в материалах дела, либо в месте, в дальнейшем определенном следователем, в связи с выделением из настоящего дела материала по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ в отношении неустановленного лица, до его разрешения в процессуальном порядке.

Разрешенные постановлением от 28.07.2023 судебные расходы по оплате услуг адвоката за участие в уголовном судопроизводстве по настоящему делу, в порядке регресса, взыскать с ФИО2, иные данные, в доход федерального бюджета в размере 4680 (четырех тысяч шестисот восьмидесяти) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое он может заявить в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, копий представления или апелляционных жалоб, касающихся его интересов. 

Председательствующий